با پشتوانه قدرت اقتصادی یهود در اروپا، سازمان‌ها و تشکل‌های سیاسی و فرهنگی جدیدی از سوی بعضی رهبران و اندیشه‌مندان یهود تأسیس شد.

رسالت و مأموریت عمده این کانون‌ها، تبلیغ، ترویج و گسترش اندیشه‌ای بود که بعدها "صهیونیسم" نام گرفت. اگر چه این واژه، پس از برگزاری اولین کنگره جهانی صهیونیسم در سال ۱۸۹۷ م/ ۱۲۷۶ ش، در شهر بال سوئیس، به تدریج بر سر زبان‌ها افتاد و در فرهنگ سیاسی جهان مطرح شد، اما سازمان‌ها و کانون‌هایی با اندیشه، ماهیت و اهداف صهیونیستی، در کشورهای اروپایی، فعالیت خود را آغاز و حتی شعبه‌هایی در نقاط مختلف جهان، به ویژه مناطق یهودی‌نشین دایر کرده بودند .

### اتحادیه جهانی یهود

سازمان "آلیانس اسرائیلیت اورنیورسال" یا اتحادیه جهانی یهود از جمله سازمان‌های یهودی با اندیشه صهیونی بود که در سال ۱۸۶۱ م/ ۱۲۴۰ ش، در فرانسه تأسیس و فعالیت خود را آغاز کرد .

بنیان گذار این سازمان یکی از یهودیان سرشناس و برجسته فرانسوی به نام اسحاق موسی آدولف کرمیو بود که در سال ۱۷۹۶ م/ ۱۱۷۵ ش، در شهر نیمس به دنیا آمد. وی در سال ۱۸۴۰ م/ ۱۲۱۹ ش، رئیس "انجمن مرکزی یهودیان" فرانسه بود و بعدها به عضویت مجلس نمایندگان فرانسه انتخاب و نفوذ و اعتبار فوق العاده‌ای در جامعه فرانسه کسب کرد. برخی منابع تاریخی نقش او را در زمینه‌سازی انقلاب ۱۸۴۸ م/ ۱۲۲۷ ش، فرانسه مؤثر دانسته‌اند. آدولف کرمیو در اواسط قرن نوزده به تدریج به یکی از رهبران سیاسی فرانسه تبدیل شد و حتی در چند نوبت، عضو کابینه دولت فرانسه و در سال ۱۸۷۰ م/ ۱۲۴۹ ش، یکی از اعضای حکومت دفاع ملی فرانسه بود .

او در سال ۱۸۶۰ م/ ۱۲۳۹ ش، با جمع آوری کمک‌های مالی و همکاری شماری از رهبران یهودی برای ایجاد "اتحادیه جهانی یهود" اقدام نمود. این سازمان یکسال بعد با عنوان "آلیانس اسرائیلیت اورنیورسال" در فرانسه تأسیس شد. کرمیو اولین رئیس این سازمان بود که تا زمان مرگ خود در سال ۱۸۸۰ م/ ۱۲۵۹ ش، همواره این سمت را به عهده داشت . افکار، علایق و تلاش‌های اسحاق موسی آدولف کرمیو، اولین رئیس آلیانس جهانی کاملاً صهیونیستی بود. به نوشته منابع صهیونیستی: برداشت وی از عظمت قوم یهود و عشق وی به فلسطین، ماهیت صهیونیستی داشت... برداشت کرمیو از آینده قوم یهود به جهان بینی روشنفکرانه وی ژرفا بخشید.

تلاش گسترده و بی‌وقفه رهبران آلیانس جهانی و پشتیبانی بعضی رهبران و ثروتمندان یهود، سرانجام طرح ایجاد مؤسسه کشاورزی "میکوه اسرائیل" را در حومه یافا در سال ۱۸۷۰ م ۱۲۴۹ ش، محقق ساخت. این آموزشگاه که بر اساس ایده اسکان یهود در فلسطین تأسیس شده بود، آرزوی برخی رهبران اندیشه صهیونیستی، به ویژه سران سازمان آلیانس را تحقق بخشید. آدولف کرمیو رئیس آلیانس درباره اهمیت تأسیس "میکوه اسرائیل" گفته بود: این مدرسه در آینده به دژ بسیار مستحکمی تبدیل خواهد شد. وقتی یهودیان به سرزمین بومی خود پای گذارند، دیگر هرگز آن را ترک نخواهند کرد.

### آلیانس اسرائیلی در ایران

آلیانس اسرائیلیت اونیورسال یا اتحادیه جهانی اسرائیلی، به موازات تلاش در مسیر اجرای طرح استقرار یهود در فلسطین، دست به تأسیس شعبه‌هایی در بعضی کشورهای جهان، از جمله ممالک آسیایی و عربی زد.

در سفر سال ۱۸۷۳ م/ ۱۲۵۲ ش، ناصر الدین شاه قاجار به اروپا، رهبران و نمایندگان یهود کشورهای اروپایی، شاه ایران را برای اعطای یک سری امتیازات اجتماعی به یهود توجیه و ترغیب کردند.

ملاقات و مذاکرات رهبران یهود انگلستان، فرانسه، آلمان، اتریش، بلژیک، هلند و نمایندگان و مأموران بعضی کانون‌های یهودی با ناصر الدین شاه و میرزا حسین خان مشیر الدوله (سپهسالار) صدر اعظم وقت، سرانجام منجر به اتخاذ تصمیمات جدیدی شد که تأسیس مدارس آلیانس در ایران از آن جمله بود.

به اعتراف تاریخ یهود: "در سفر اول ناصر الدین شاه به اروپا در سال ۱۲۹۰ هجری، مؤسسات و نمایندگان آلیانس در غالب نقاط از او پذیرایی بعمل آوردند و یهودیان ایران را به او توصیه کردند.

در (۱۳ ژوئیه) حاجی میرزا حسین مشیر الدوله در پاریس صورت مجلسی از بازدید آلیانس، با موافقت شاه امضاء کرد که دارای تعهدات امید بخشی درباره یهودیان ایران بود. یکی از آن تعهدات حمایت از مدارس بود که آلیانس می‌خواست در ایران افتتاح کند. " به نوشته حبیب لوی :

شنبه ۱۲ ژوئیه ۱۲۵۲/۱۸۷۳ ش/ ۱۳۰۰ ق [طبق دعوتی که از کمیته مرکزی آلیانس بعمل آمده بود، سر ساعت معینی در هتل، ریاست پارلمان فرانسه، محل اقامت شاه ایران در پاریس، حضور بهم رساندند. جناب آقای میرزا ملکم خان وزیر امور خارجه ایران، هیأت کمیته مرکزی آلیانس را در سالن پذیرایی به حضور شاه وارد نمود.

سرانجام این گفت و گو به تهیه و تدوین نامه‌ای چهارده ماده‌ای از سوی آدولف کرمیو رئیس سازمان جهانی آلیانس منجر شد و فوراً مورد موافقت میرزا حسین خان سپه سالار صدر اعظم وقت به نمایندگی از شاه ایران قرار گرفت.

ناصر الدین شاه در سفر بعدی خود به اروپا و در واقع انگلستان، در سال ۱۸۸۸ م/ ۱۲۶۷ ش، در زمان ملکه ویکتوریا و ولیعهد او، ادوارد، عمدتاً میهمان دوستان یهودی ملکه انگلیس و ولیعهد او بود. به طوری که نوشته‌اند: در این سفر بار اصلی پذیرایی از پادشاه ایران به دوش آلفرد فردیناند روچیلد [یهودی] بود، به نوشته آلفری، اکنون، سر آلبرت ساسون، [یهودی] که پیر و سالخورده بود خود حکمران یک امپراتوری شرقی محسوب می‌شد.

حضور و نفوذ گسترده و همه جانبه یهودیانی چون حکیم یحزقل (حق نظر) و یاکوب ادوارد پولاک با عنوان طبیب در دربار تنها یک نمونه آشکار آن است. حکیم یحزقل که پیش از این طبیب مخصوص محمد شاه بود- با نفوذ مرموزی که بر مهد علیا، مادر شاه داشت- می‌توانست منشاء بسیاری از رویدادهای حساس باشد. همانگونه که ادوارد یاکوب پولاک یهودی از سال ۱۸۵۵ تا ۱۸۶۰ م/ ۱۲۳۴ تا ۱۲۳۹ ش، به عنوان طبیب مخصوص ناصر الدین شاه از چنین موقعیت و نفوذ و تأثیری برخوردار بود. به اعتراف نویسنده تاریخ یهود ایران، یاکوب ادوارد

پولاک وسیله‌ای برای اطلاع یهودیان خارجی، خصوصاً انگلستان از وضع یهودیان ایران گردید. گفتنی است؛ عزرا فرزند یعقوب، نوه داود شیرازی از ثروتمندان معدود آن عصر، داماد یحزقل بود که بین تهران و بغداد و تهران و منچستر انگلستان به امور تجاری اشتغال داشت.

"به هر روی، سفر اول ناصرالدین شاه قاجار به اروپا، زمینه‌ساز تأسیس شعبه‌های آلیانس در ایران شد و سفر دوم او ایجاد مدارس آلیانس را به دنبال داشت. به این ترتیب، حدود سی و هشت سال بعد از تأسیس آلیانس اسرائیلیت اونیورسال در فرانسه، در سال ۱۸۹۸ م/ ۱۲۷۷ ش، مدارس وابسته به آن در ایران ایجاد و شروع به فعالیت کردند.

گفتنی است، تا قبل از برپایی مدارس رسمی آلیانس اسرائیلیت اونیورسال در ایران، مدارس ویژه یهود در ایران با حمایت و پشتیبانی قانون‌ها و محافل خارجی در این کشور دایر بود:

تا گشایش نخستین مدرسه آلیانس در تهران، با یاری انگلیسی‌ها در ایران چند آموزگار پروتستان تبلیغ و تدریس فرزندان جماعت یهود را عهده‌دار بودند. یکی از آنان میرزا بابا نامی بود که یک سال پس از گفت و گوهای پاریس و کسب اجازه از ناصرالدین شاه، مدرسه کوچکش را در 1875 م (۱۲۹۱ ق) // ۱۲۵۴ ش، گشود.

دومین مدرسه در ۱۸۹۹ م (۱۳۱۶ ق 1278) // (ش)، در اصفهان برپا شد. این نهاد را یک یهودی به نام نور اله که او نیز دین پروتستان آورده بود اداره می‌کرد. باز هم او بود که در سال ۱۸۹۴ (1311 ق) // (۱۲۷۳ ش) دو شعبه دیگر همان مدرسه را در تهران و همدان به راه انداخت. به این ترتیب شعبه رسمی مدارس آلیانس اسرائیلیت اونیورسال در ایران برپا شد.

در ۱۴ ژوئیه ۱۸۹۸ م (۱۳۱۵ ق) // (۱۲۷۷ ش) کمیته مرکزی پاریس نامه‌ای برای نظر آقا یمین السلطنه سفیر ایران در فرانسه فرستاد و اعلام داشت که این روزها کمیته در این خیال است که مدرسه آلیانس تهران را به راه اندازد.

به همین قصد یهودیان، بارون هیرش، یکی از بانوان بزرگ و سرشناس خود را از لندن جهت پا در میانی به تهران فرستادند. پس از آنکه پذیرش حکومت را گرفتند، ژوزه کازه را که از استادان بیروت بود برای تدریس و اداره مدرسه به تهران خواستند.

اما سرپرستی با لون نامی بود که درباره چگونگی گشایش مدرسه، گزارش‌های گرانمایی برای وزیر خارجه فرانسه فرستاد. به این ترتیب مدارس آلیانس در تهران به راه افتاد.

در ۳۰ اکتبر [۱۸۹۸ م/ ۱۲۷۷ ش] مدرسه زاد روز مظفرالدین شاه را جشن گرفت.

رفته رفته پیشرفت آلیانس یهود توجه دولتمداران را به خود جلب کرد. وزیر امور خارجه (میرزا محسن خان مشیرالدوله) صد نفر از نوآموزان مدرسه را به حضور پذیرفت و شادباش گفت و ۵۰۰ فرانک کمک هزینه داد.

اسناد، مدارک و منابع مختلف تاریخی نیز این واقعیت را تصریح و تأکید می‌کند که پس از فعالیت مدارس آلیانس در ایران، زرمه‌های صهیونی در جوامع یهود این کشور نضج گرفت و سرآغاز فعالیت‌ها در این باره گردید.

### "صهیونیست" ایران

به گواهی اسناد تاریخی موجود، پس از جنگ جهانی اول و صدور اعلامیه معروف "بalfour" وزیر امور خارجه وقت بریتانیا، در سال ۱۹۱۷ م/۱۲۹۶ ش، زرمه‌های صهیونیستی در جامعه یهود ایران آشکار و هویدا شد.

اعلامیه بalfour که کاملاً مطابق آرمان صهیونیسم تدوین و تنظیم شده بود، موجی از حرکت در جوامع مختلف یهودی، از جمله در میان جمعی از یهود ایران به وجود آورد.

به طوری که در دوازدهمین کنگره سازمان جهانی صهیونیسم که در "کارلسباد" چک و اسلواکی تشکیل گردید، نماینده تشکیلات صهیونیسم ایران نیز دعوت شده بود و شرکت داشت. انجمن صهیونیسم ایران به تدریج در صدد گسترش فعالیت‌های سیاسی و فرهنگی و توسعه و تقویت این تشکیلات گام برداشت.

این انجمن در سال ۱۹۱۹م/۱۲۹۷ش، از نامزدی دکتر لقمان [نهورای] یهودی برای نمایندگی مجلس شورای ملی حمایت جدی بعمل آورد

در سال ۱۹۲۰ به منظور تحکیم و گسترش فعالیت‌های تشکیلاتی انجمن مزبور انتخابات برگزار شد .

این هیجان‌ات و احساسات در برخی مقاطع زمانی با برگزاری مراسم جشن و پایکوبی نیز همراه بود. این قبیل عکس‌العمل‌ها بیش از هر چیز ماهیت تشکیلات صهیونیسم ایران و جانبداری آنها از آرمان سازمان جهانی صهیونیسم را آشکارتر می‌کند: در جلسه شب ۴ شنبه دهم

ایار [۱۹۲۰ / ۱۲۹۹ ش] تلگرافی که حاکی از تصویب ایجاد مرکز ملی یهود تحت قیومیت دولت انگلیس در فلسطین و به تصویب انجمن متشکله در سن رمو بود رسید و با حضور بزرگان ملت [یهود] و دکتر لقمان نماینده [اقلیت یهود در] مجلس شورای ملی مقرر شد با اجازه نخست وزیر، مجلس جشنی برپا گردد.

ریاست جلیله وزرا دامت شوکته عطف به مرقومه نمره (۶۷۶۱) حسب الامر جهان مطاع مبارک شاهانه ارواحنا فداه ابلاغ می‌نماید انتشار تلگراف راجع به مسلمین فلسطین در جراید مقتضی نیست .

رئیس دفتر مخصوص شاهنشاهی [امضا حسین شکوه] فعالیت "تشکیلات صیونیت ایران"، طی دوره شصت ساله عمر آن (یعنی ۱۹۷۹ - ۱۹۱۸ م/ ۱۳۵۷ - ۱۲۹۷ ش)، همراه با فراز و نشیب بود. درباره فعالیت‌ها و اقدامات این تشکیلات در مسیر آرمان صهیونیسم در ایران، اطلاعات و اسناد منسجم و کاملی تاکنون، منتشر نشده. اما آنچه از برخی منابع و مدارک موجود مشاهده می‌شود، در همسویی و هماهنگی آن با سازمان و کانون‌های صهیونیستی خارج از ایران به ویژه سازمان جهانی صهیونیسم، کنگره جهانی یهود و آژانس یهود هیچ تردیدی وجود ندارد.

این طرح تحت پوشش عمران و آبادانی سرزمین ایران از طریق انجمن‌های خیریه یهود اروپا، اما با هدف انتقال و سپس اسکان و استقرار یهودی‌های مختلف جهان در مناطق مختلف کشور ایران، دقیقاً هدف و استراتژی مشابه ایجاد "کانون ملی یهود" مندرج در اعلامیه بالفور را، در این سرزمین دنبال می‌کرد.

رئیس سابق تشکیلات صهیونیسم ایران، در نامه همراه طرح مزبور، خطاب به وزارت دربار رضاخان، در تاریخ ۸ آوریل ۱۹۳۱ م/ ۱۳۱۰ ش، چنین نوشته بود: موقع را غنیمت شمرده، پروژه و نقشه [ای] را که پس از تحقیقات و تفحصات کافیه در نظر گرفته، مع کلیه اسناد مربوط به آن را که به دست آورده بودم با پست سفارشی از لحاظ مبارک آن وزارت جلیله ملی گذراندم. بدیهی است که یکی از عوامل مهم در ترقی وطن همانا فلاح و زراعت است و برای انجام این مقصود چند چیز از مهمات می‌باشد: